culpa ne quis in aliqua necessitate cessasset. Proclamante quodam, præcidendas falsario manus, carnifcem statim acciri cum machæra mensaque lanionia flagitauit. Peregrinitatis reum, orta inter aduocatos leui contentione, togatumve an palliatum dicere caussam oporteret, quasi æquitatem integrum ostentans, mutare habitum saepius, & pro ut accusaretur defendereturve, iussit. De quodam etiam negotio ita ex tabella pronuntiasse creditur, SE CVNDVM EOS SE SENTIRE QVI VERA PROPOSVISSENT, propter quæ usque eò euiluit, ut passim ac propalam contemptui esset. Excusans quidam testem è prouincia ab eo vocatum, negauit præstò esse posse. Dissimulata diu caussa, ac post lôgas demum interrogaciones, morum est, inquit, Putenii. Alius gratias agens, quòd reum defendi pateretur, adiecit: Et tamen fieri solet. Illud quoque à maioribus natu audiebam, adeò caussidicos patientia ciu solitos abuti, ut descendenterem è tribunali non solum voce reuocarent, sed & lacinia togæ retenta, interdum pede apprehenso retinerent. Ac ne cui hæc mira sint, litigatori Græcus vox in altercatione excidit. οὐδὲ γέγονεν εἰ καὶ μωρὸς

T Equi

Equitem quidem Romanū obsecnētatis
in fœminas reum, sed fallo, & ab impotē-
tibus inimicis conficto criminē, satis cō-
stat, cùm scorta meritoria citari aduer-
sus se, & audiri pro testimonio videret,
graphium & libellos, quos tenebat in
manu, ita cum magna stultitiae & saui-
tiæ exprobratione iecisse in faciem eius,

16 ut genā non leuiter perstrinxerit. G E S-
A. V. s i T & censuram intermissam diu post
C. Paullum Plancūmque censores: sed hanc
800 quoque inæqualiter, varioque & animo
801 & euentu. Recognitione equitū iuuem
probri plenum, sed quem pater proba-
tissimum fibi affirmabat, sine ignominia
dimisit, habere dicens *cens. rem suum*. Aliū
corruptelis adulteriisque famosum, nihil
amplius quam monuit ut aut parcus et a-
tula in indulgeret, aut certè cautiūs. Addidit-
que. Quare enim ego scio, quam amicā ha-
beo? & cùm orantibus familiaribus dem-
pfisset cuidā appositā notam, *Litura tamē*,
inquit, *ex iste* Splendidum virum, Græciæ-
que prouinciæ principem, verūm Latini
sermonis ignarum, non modò albo iudi-
cum erasit, sed etiam in peregrinitatē re-
degit. Nec quenquam nisi sua voce, vt-
cūque quis posset, ac sine patrono, ratio-
(c) Contra vitæ passus est reddere. Notauitque
multos,

multos, & quosdam inopinantes, & ex causa noui generis, quod se inscio ac sine commeatu Italia excessissent: quendam verò & quòd comes regis in prouincia fuisset, referens, maiorum temporibus, Rabirio Postumo, Ptolemæū Alexandriā crediti seruandi causa secuto, maiestatis crimen apud iudices motū. Plures notare conatus, magna inquisitorum negligētia, sed suo maiore dedecore, innoxios fere reperit, quibuscūque cœlibatum, aut orbitatem, aut egestatē obiiceret, maritos, parres, opulentos sē probantibus: eo quidem, qui fibimet viim ferro intulisse arguebatur, illęsum corpus veste deposita ostentante. Fuerūt & illa in censura eius notabilia, quòd esset dum argēteum sumptuosè fabricatū ac vænale ad Sigillaria, redimi concidique coram imperauit: quodque vno die xx. edicta proposuit: inter quæ duo, quorum altero admonebat, ut uberi vinearum trouentu bene delia picarentur: altero, nibil aquè facire ad vipe-
rem orsum quam taxi arboris succum.

EXPEDITIONEM vnam omnino suscep- 17
pit, eāmque modicam, cum decretis sibi
à senatu ornamenris triumphalibus le-
uiorem maiestati principali titulum ar-
bitraretur, vellētque iusti triūphi decurs,

vnde acquireret, Britanniam potissimum elegit: neque tentatam vlli post Diuum Iulium, & tunc tumultuantem ob non redditos transfugas. Huc cùm ab Ostia nauigaret, vehementi circio bis penè demersus est prope Liguriam, iuxtāque Stœchadas insulas. Quare à Massilia Geforiacum usque pedestri itinere cōfecto, inde transmisit: ac sine ullo prælio aut sanguine intra paucissimos dies parte insulæ in ditionem recepta, sexto quām profectus erat mense Romam rediit,
 A. v.
 c.
 795

triumphauitque maximo apparatu. Ad cuius spectaculum commeare in urbem non solum præsidibus prouinciarum permisit, verùm etiam exfulibus quibusdam atque inter hostilia spolia, naualem coronam fastigio Palatinæ domus iuxta ciuicam fixit, traiecti & quasi domiti Oceani insigne. Currum eius Messallina vxor carpento secuta est. Secuti & triumphalia ornamenta eodem bello adepti, sed cæteri pedibus & in prætexta: Crassus Frugi equo phalerato, & in ueste palmaria, quòd eum honorem iteravit.

18 V R B I S annonæque curam solicitissimè semper egit. Cùm Æmiliana pertinacius arderent, in ditibitorio duabus noctibus mansit: ac deficiente militum ac fami

familiarum turba, auxilio plebem per
magistratus ex omnibus viciis conuoca-
uit: ac positis ante se cum pecunia fiscis,
ad subueniendum hortatus est, repræsen-
taturus pro opera dignam cuique mer-
cedem. Arctiore autem annona ob assi-
duas sterilitates detentus quondam, me-
dio Foro à turba, conuitiisque ac simul
fragminibus panis ita instratus, ut ægrè
nec nisi postico euadere in Palatium va-
luerit: nihil non excogitauit ad inuehen-
dos etiam in tépore hyberno cōmeatus.
Nam & negotiatoribus certa lucra pro-
posuit suscepito in se dāno, si cui quid per
tempestates accidisset: & naues mercatu-
ræ caufsa fabricantibus magna commoda
constituit. Pro conditione cuiusque ci- 19
uibus vacationem legis Papiæ Poppæ:
Latinis ius Quiritum: fœminis ius qua-
tuor liberorum, quæ cōstituta hodie ser-
uantur. Opera magna potius quam ne- 20
cessaria, quam multa perfecit: sed vel
præcipua, aqueductū à Caio inchoatum,
item emissarium Fucini lacus, portūque
Ostiēsem: quamquā sciret ex his alterum
ab Augusto precantibus assidue Marsis,
negatum, alterum à D. Iulio sæpius desti-
batum, ac propter difficultatē omissum:
Claudiæ aquæ gelidos & vberes fontes,

quorum alteri Cæruleo , alteri Curtio & Albudino nomen est : simūlq; riū Anienis noui lapideo opere in urbem perduxit , diuisitque in plurimos & ornatissimos lacus. Fucinū aggressus est, non minus cōpendij spe quam gloriæ, cūm quidam priuato sumptu emissuros se reppromitterent, si sibi siccati agri concederentur. Per tria autē passuum millia, partim effosso monte , partiā exciso , canalem absoluit ægrè, & post vndecim annos, quamuis continuis triginta hominum millibus sine intermissione operantibus. Portum Ostiæ exstruxit, circumducto dextra sinistraque brachio , & ad introitum profundo iam solo mole obiecta, quam quò stabiliùs fundaret, nauem antè demersit , qua magnus obeliscus ex Ægypto fuerat aduectus, cōgestisque pilis superposuit altissimā turrim in exemplum Alexandrini Phari, vt ad nocturnos ignes cursum nauigia dirigerent. Congiaria populo sæpius distribuit. Specacula quoque complura magnificaque edidit, non usitata modò, ac solitis locis, sed & cōmentitia, & ex antiquitate repetita, & ubi præterea nemo ante eum. Ludos dedicationis Pompeiani rheatri quod ambustum restituerat, è tribunalí

posito in orchestra commisit, cùm priùs apud superiores ædes supplicasset, pérque medium caueam sedentibus ac silentibus cunctis, descendisset. Fecit & sæculares, quasi anticipatos ab Augusto, nec legi-
timo tempori reseruatos: quamuis ipse A. V.
in historiis suis prodat, *nemissos eos Au-*
gustum multò post, diligentissimè anno um 800
ratione subducta, in ordinē redigisse. Quare
vox præconis irrisa est, inuitantis more
solemni ad ludos, *quos nec spectasset quis-*
quam, nec spectaturus esset: cùm superessent
adhuc qui spectauerant, & quidam hi-
strionum producti olim, tunc quoque
producerentur. Circenses frequenter etiā
in Vaticano cōmisit, nonnunquam inter-
iecta per quinos missus venatione: Cir-
co verò maximo marmoreis carceribus,
auratisque metis, quæ vtraq; & tophina
ac lignea antea fuerant, exculto, propria
senatoribus constituit loca, promiscuè
spectare solitis. Ac super quadrigarū cer-
tamina, Troiæ lusum exhibuit, & Afri-
canas conficiente turma equitum præto-
rianorum, ducibus tribunis, ipsóque præ-
fecto: præterea Thessalos equites, qui fe-
ros tauros per spatia circi agunt, insi-
liuntque defessos, & ad terram cornibus
detrahunt. Gladiatoria munera plurifa-

riam ac multiplicia exhibuit. Annuer-
farium in castris prætorianis, sine ven-
tione apparatūque, iustum atque legitim-
um in Septis, ibidem extraordinarium
& breue, dierūmque paucorum, quódque
appellare cœpit *portulam*, quia primū
daturus edixerat, *velut ad subitam condi-
ctamque cœnū m inuitare se populum*.
Nec ullo spectaculi genere communior
aut remissior erat, adeò ut oblatos victo-
ribus aureos prolatā sinistra pariter cum
vulgo, voce, digitisque numeraret: ac sæ-
pe hortando rogandōque ad hilaritatem
homines prouocaret, *dominos* identidem
appellans, immis̄tis interdum frigidis &
acceſſitis iocis, Qualis est, vt cum Pa-
lumbum postulantibus, *daturum se pro-
misit, si captus esset*. Illud quoque planè
quātumuis salubriter & in tempore,
cum effedario, pro quo quatuor filij de-
precabantur, magno omnium fauore in-
dulſiſſet, rudem tabulam illicò misit, ad-
monēs populum, *quantopere liberos susci-
pere deberet, quos videret, & gladiatori præfi-
dio gratiaeque esse*. Edidit & in Martio
campo expugnationem direptionēmque
oppidi ad imaginem bellicam, & deditio-
nem Britannicæ regum, præſedītque pa-
ludatus. Quin & emissurus Fucinum la-

cum, naumachiam ante commisit. Sed cùm proclamantibus naumachiariis, *Aue Imperator, morituri te auem,* respondisset, *Auete vos:* neque post hanc vocem, quasi venia data, quisquam dimicare vellet, diu cunctatus, an omnes igni ferróque absumeret, tandem è sede sua profiliuit: ac per ambitum lacus, non sine fœda vacillatione, discurrens, partim minando, partim adhortando ad pugnam compulit. Hoc spectaculo classis Sicula & Rhodia concurrerunt, duodenarum triremium singulæ, exciente buccina Tritone argenteo, qui è medio lacu per machinam emerserat. **Q** V A E D A M cir- 12 ca cæremonias, ciuilémque & militarem morem, item circa omnium ordinum statum, domi forisque, aut correxit, aut exoleta reuocauit, aut etiam noua instituit. In cooptandis per collegia sacerdotibus, neminem nisi iuratus nominauit: obseruauitque sedulò, vt quoties terra in urbe mouisset, ferias aduocata concione prætor indiceret: vtque dira aui in urbe aut in Capitolio visa, obsecratio haberetur, eamque ipse iure Max. Pont. commonito pro Rostris populo præiret, submotaque operariorum seruorumque turba.